关于大连广播电视大学
《2011年—2012年专项科研课题指南》的通知
各分校、校内各部门：

为了深入开展“贯彻落实科学发展观，凝心聚力建设富庶美丽文明大连”大讨论活动，推进学校“十二五”规划研究与落实，推动大连开放大学研究与建设，充分发挥科研的先导作用，现将《大连广播电视大学2011年——2012年专项科研课题指南》印发给你们，请按课题指南的相关要求，于2011年11月30日前将课题申请评审书和课题申请匿名活页以电子文档和文字材料形式报送市电大科研处，不明事宜请与市电大科研处联系。

联系电话：0411—84356129

电子信箱：lxm@dl.cn
附：《大连广播电视大学2011年—2012年专项科研课题指南》
                      大连广播电视大学
                          二Ｏ一一年十一月三日
附件：
大连广播电视大学
2011年——2012年专项科研课题指南
    一、指导思想

    1、本指南旨在配合“贯彻落实科学发展观，凝心聚力建设富庶美丽文明大连”大讨论活动，推进学校“十二五”发展规划和开放大学建设工作，积极发挥学校科研工作的先导作用。

2、本指南所列课题范围，专门针对学校“十二五”发展规划研究与落实和大连开放大学研究与建设两个方面，这也是学校当前和未来面临的应着重解决的重大理论和实践问题。

3、课题研究应坚持有质量、有分量、有效益、有影响的“四有”标准，侧重支持有数据支持的定量研究和实践研究，鼓励市电大与分校的合作研究。
二、选题范围
（一）“十二五”发展规划研究课题
1、品质立师、配置优化问题研究
2、教学资源的创建与应用问题研究

3、科研工作的现状及发展对策研究

4、加强开放教育学生管理、品质立校文化研究

5、加强学校后勤管理、财务管理的策略研究

6、开放教育生源市场的现状及招生策略研究

7、继续教育、网络教育管理体制改革研究

8、教学与教学管理模式改革及专业建设问题研究
9、数字化校园建设与维护问题研究
10、加强系统建设的策略研究
（二）开放大学建设研究课题
1、开放大学的属性与功能问题研究

2、开放大学的构架与体制问题研究

3、开放大学的模式与规范问题研究

4、开放大学的教学模式研究

5、开放大学的内涵与保障问题研究

6、开放大学的特色与措施问题研究

7、开放大学的质量与评价问题研究

8、开放大学的目标与途径问题研究

9、开放大学的管理与服务问题研究

10、开放大学学历教育、非学历教育发展问题研究

三、具体要求

    1、本指南所列课题面向市电大各部门和各分校。申报人应根据自己的学科背景、工作实际和研究兴趣，参照本指南提出的课题范围，自行拟定申报题目，拟定的研究课题应具体、细化，具有针对性。

    2、课题负责人要如实填写《大连电大课题申请评审书》和《匿名活页》(市电大科研处网上下载)等申请材料并于2011年11月30日前报科研处。凡在申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，取消二年申报资格，并通报批评。
    3、课题负责人最多可以申报两项课题，待结题后方可申请新的课题。课题组成员最多可以同时参加三项课题的研究。申报批准的课题，原则上要求一年内完成，但具有一定规模和要求跟踪研究的课题，可根据研究实际适当延长，但不得超过二年。
    4、课题负责人在课题研究期间要遵守相关承诺，履行约定义务，按期完成研究任务。

    5、课题完成验收，将实行匿名评审制度。成果鉴定为优秀的课题负责人，在申请新课题或成果推广方面将优先考虑。凡大连电大资助课题产出的成果，除特殊情况外，须在申请结项鉴定同时报送科研处备案。

6、校内各部门和各分校应加强对科研工作的组织和指导，做好课题申报的动员、组织和管理等工作，认真审核、严格把关、努力提高申报质量。

大连广播电视大学办公室            2011年11月4日印发

                                                                 共印40份
PAGE
1